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Anotace

SODOMA, Marek. Motivace jako součást firemní kultury. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 62 s. Diplomová práce.

Diplomová práce zkoumá oblast motivace a firemní kultury ve firemních organizacích.

Zpočátku práce popisuje ekonomické chování člověka a pozvolna postupuje přes téma firemní

kultury k motivaci. Nacházíme zde informace o fungování firemní kultury a jejím účelu,

různé motivační teorie a působení motivace na pracovníky ve firmách a jejím významu. Práce

hovoří o motivaci jako o součásti firemní kultury a dále o vztahu zaměstnanců a manažerů

ke zkoumaným oblastem. Spatřujeme zde vztah sociální pedagogiky a zpracovávaného tématu

a možné uplatnění sociálního pedagoga v oblasti motivace a firemních organizacích.

Praktická část práce podává reálné informace o vlivu motivace a firemní kultury

na zaměstnance, o posouzení důležitosti motivace a firemní kultury manažerem a celkové

funkci zkoumaného tématu přímo ve vybraném podniku. Výstupem práce je shrnutí, jak

zaměstnanci a manažeři vnímají firemní kulturu a motivaci, a jak by se mohl podnik stát více

sociálním. Práce může sloužit jako vodítko pro manažery jiných podniků, kteří chtějí zjistit,

jaký význam má motivace a firemní kultura v jejich organizacích, zda se potřebují více

sociálně sebe-rozvíjet nebo zda potřebují ve svém podniku odborníky pro podporu a rozvoj

personálních vztahů ve vztahu ke zkoumané problematice.
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Annotation

SODOMA, Marek. Motivation as a part of the company culture. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2015. 62 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis is considering the sphere of the motivation and company culture

in firms. At first the thesis describes a human´s economic behaviour and then it slowly

follows over the company culture to the motivation. There is information about the function

of company culture, its purpose, some motivation theories, influence of firm workers and its

meaning in the thesis. The thesis describes the motivation as a part of the company culture,

then it describes the manager´s and workers´ attitude to considering sphere. We can see the

relationship among the social pedagogy, processing theme and possible aplication of an social

pedagogue in the company culture and motivation. The practical part of the thesis gives some

real information about motivation and company culture influence of workers, about

manager´s survey of the motivation and company culture importance and about the whole

function of considering theme in a chosen company to us. The thesis sums up how employees

and managers feel the company culture and motivation, how could be a company more social.

The thesis could help the managers of another companies to find out how important are

motivation and company culture in their companies, if they need some social self-growth or if

they need some experts for personalistic growth.

Keywords: company, culture, education, motivation, organisation, work.
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Úvod

Tématem diplomové práce je oblast motivace, jakožto jednoho z nejdůležitějších

aktivačních prvků lidské práce a lidského úsilí, a to ve spojitosti se zaměstnáním člověka

v různých společnostech, podnicích či ve státní sféře. Důvodem zvolení tématu Motivace jako

součást firemní kultury bylo zjištění faktu, že mnoho podnikatelských organizací nepovažuje

firemní kulturu a s ní spojenou motivaci pro své zaměstnance za důležitý prvek

pro spolehlivější udržení organizace na trhu a dobré vztahy pracovníků uvnitř organizace. To

ostatně určuje také její vnitřní personální soudržnost a v tomto ohledu je motivace důležitým

faktorem. Motivace je dnes důležitým aktivátorem pracovních výkonů zaměstnanců

v různých společnostech.

Cílem práce je, na základě studia odborné literatury, vymezit pojmy firemní kultura

a pracovní motivace a posoudit vnímání firemní kultury a pracovní motivace zaměstnanci

konkrétní firmy.

Práce má rovněž vyhodnotit, aby se příprava manažerů rozšířila o tzv. soft skills1. Zda

podniky potřebují vlastní sociálně či pedagogicky vzdělané pracovníky, kteří by uměli

rozvíjet firemní kulturu, posuzovat vhodnost používané motivace nebo učit manažery

používání vhodné motivace pro jejich zaměstnance.

Práce není zaměřena pouze na problematiku motivace pracovníků v našem podniku,

ale mapuje motivaci člověka obecně.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola má název

Ekonomické chování člověka. Je zde rozpracován pohled do historie ekonomického smýšlení

člověka v rámci jeho vývoje, chápání významu peněz a s tím spojené změny v psychickém

chování člověka a dopady na jeho psychiku, změna hodnot a hodnotová orientace člověka

jako individua a v rámci celé společnosti. Kapitola také pojednává o důvodech, proč člověk

pracuje, co mu práce přináší a naopak ubírá. Toto je nezbytným předpokladem pro tvorbu

následující hlavní kapitoly, která nese název Firemní kultura. Pojednává se zde o kultuře

ve firmách a podnicích, která tvoří podstatnou funkční součást těchto nebo jim podobných

institucí a také o podnikovém managementu a vztazích mezi firemními pracovníky

a managementem. Jde o teoretický popis firemní kultury a její úlohy v organizaci vzhledem

1 Soft skills = v překladu „měkké dovednosti“, jedna z manažerských kompetencí – např. komunikativnost,
empatie, asertivita, také sociální dovednost v jednání s lidmi, řešit jejich sociální problémy
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k pracovníkům a manažerům organizace. Třetí kapitola se nazývá Motivace jako aktivizující

činitel. Tato kapitola se zabývá pojmem motivace, motivačními teoriemi a motivačními typy

zaměstnanců, pocitem motivování či demotivování pracovníků. Je zde také rozpracován

pohled manažera na motivaci svých zaměstnanců a na svoji motivaci, jaké prostředky používá

pro zvyšování motivace pracovníků a jakou úlohu hraje motivace ve firemní kultuře. Poslední

kapitola s názvem Vztah sociální pedagogiky a motivace ve firemní kultuře popisuje, jaké

postavení může zaujímat sociální pedagogika vůči podniku, jaké by mohlo být uplatnění

sociálního pedagoga na půdě firemních organizací nebo co mohou vlastně firemní organizace

čerpat ze sociální pedagogiky.

Jednotlivé teoretické části práce se vždy určitým způsobem sbíhají ve společného

jmenovatele, kterým je motivace.

Praktickou část tvoří vlastní výzkumné šetření, které probíhá kvalitativní formou.

Jedná se o rozhovorovou metodu s manažerem a zaměstnanci vybraného podniku

a podpůrnou metodu anketního šetření mezi dalšími manažery a pracovníky cizích organizací.

Účelem práce je tedy zjistit, jaká je úroveň a způsob použití motivace ve vybrané organizaci

a jak manažer a vybraní pracovníci vnímají firemní kulturu.

1 Ekonomické chování člověka

První kapitola má ekonomický podtext zaměřený na člověka a jeho ekonomické

chování. Toto chování vychází z historie samotného člověka.

Nejprve se však zeptejme:

Co je člověk? Na tuto otázku je možné odpovědět několika způsoby. Například

v naučných a výkladových slovnících, vycházejících od 17. století můžeme postupně najít

tyto definice:

Člověk je bytost myslící

Je bytost mravně odpovědná

Je živočich, vyrábějící nástroje (“toolmaking animal”)

Je vědomá bytost – ví, že ví

Je tvor pracující

Je bytost ekonomická
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 Co se ale rozumí pod „ekonomickým chováním člověka?“ Ekonomickým chováním

člověka rozumíme dle některých ekonomů zejména práci, nakupování, spoření, poskytování

darů, sázení, hry o peníze apod. Takto dělí lidské ekonomické chování Angličan Stephen E.

G. Lea ve své knize Psychologie ekonomického chování.

Ekonomické chování člověka zahrnuje vědní obor ekonomie. Tento vědní obor úzce

spolupracuje také s jinými vědními obory, jako jsou např. matematika, sociologie, politologie,

psychologie. Proto bychom mohli hovořit o ekonomické psychologii.

„Ekonomická psychologie představuje novou oblast psychologie, která se objevila

na průsečíku dvou dobře rozvinutých akademických vědních oborů.“ (Lea, 1994, 53)

Vědními obory dle výše uvedené citace rozumíme ekonomii a psychologii.

„Cokoli se stane v ekonomii, je výsledkem chování nějakého jednotlivce. Celý běh

ekonomického života je určován individuálními pohnutkami a preferencemi jednotlivců, kteří

nakupují zboží, jež je na prodej, a využívají či prodávají svůj pracovní čas, aby se toto zboží

mohlo vyrobit.“ (Lea, 1994, 205)

Definice člověka – člověk je tvor pracující a bytost ekonomická jsou náplní


[…]


na pracovišti vytváří dobré pracovní podmínky a mohou vést pracovníky k lepším výkonům

a podnik může na trhu dobře fungovat. Dalším a velice důležitým prvkem, který podněcuje

pracovníky organizace k lepším výkonům, je motivace, kterou manažeři používají. V tomto
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ohledu mluvíme však o motivaci, která má pozitivní účinky uvnitř společnosti. Nevhodně

zvolená motivace nebo naopak žádná motivace v organizaci má negativní vliv na její

fungování a udržitelnosti na trhu. Motivace je tedy nedílnou součástí firemní kultury a jejich

dobře zvolený obsah je také vizitkou dobře fungující organizace.

Praktická část práce – rozhovory se zaměstnanci a manažerem zvoleného podniku

a odpovědi osob v anketě - nám podávají realistický pohled na vztah motivace a firemní

kultury. Odpovědi zaměstnanců podniku vypovídají v převážné většině o jednostranném

způsobu motivace, který má podobu finančních odměn. Na druhou stranu u respondentů

nenacházíme žádnou zmínku o možném vztahu motivace k firemní kultuře nebo o jejím

začlenění do firemní kultury. Zaměstnanci či pracovníci firem a organizací pravděpodobně

ani nevnímají motivaci jako součást firemní kultury. Orientují se pouze na druh motivace,

kterým zpravidla bývá finanční odměna. Výjimečně zaměstnanci spatřují motivaci například

v lepších vztazích s kolegy uvnitř společnosti nebo v konání podnikových společenských

akcí, které mohou vztahy mezi jednotlivými pracovníky utužovat.

Manažer podniku považuje motivaci za důležitou součást a prvek dobře fungujícího

podniku. Postupně upouští od tradičního způsobu motivace pracovníků v organizaci, kterou je

finanční odměna za splněný úkol. Začíná se více orientovat na jiné formy motivace, jako jsou

různé firemní benefity, pobídky, pochvaly. Někteří manažeři se inspirují zahraničními

firmami, kde tamní manažeři používají jiné formy motivace. Podobě a funkci firemní kultury

přikládají manažeři velký důraz a jsou si vědomi její důležitosti.

Všeobecně by se však manažeři firem měli o své zaměstnance více zajímat. Firma by

měla disponovat kvalifikovanými osobami, které jsou humanitně vzdělány a to nejlépe

v sociálních oborech, které jsou zaměřeny na práci s lidmi, vzdělávání lidí apod. Tyto

kvalifikované osoby by měly být v kontaktu s pracovníky podniku, pomáhat jim řešit různé

problémy apod. a zároveň být ve spojení s podnikovými manažery, aby jim podávali zpětnou

vazbu. Sociálně zaměření pracovníci uvnitř firmy by tak měli být určitou podporou nebo

dokonce osvětou pro celý podnik a jeho zaměstnance. Měli by organizovat pravidelná

vnitrofiremní školení pro své zaměstnance na sociální, psychologickou i podnikovou

tématiku.

Na druhou stranu by měl být manažer nejen profesionálním organizátorem a lídrem

svého podniku, ale měl by být také sociálně vnímavý člověk. Jak již bylo několikrát zmíněno,

dobře fungující firma je založena na dobře fungujících vztazích mezi jejími pracovníky.

Z výzkumu tedy zjišťujeme, že manažeři firemních organizací potřebují prohloubit své
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dovednosti a schopnosti v oblasti sociální při přípravě k vedení podniku. Systém motivace

zaměstnanců je podle výzkumu rovněž spíše orientován finančním směrem. Je tedy vhodné

zaměřit se více na sociální formu podnikové organizace v oblasti motivování zaměstnanců

a podnikové kultury. Organizace se tak stane humánnější a pevnější ve své podnikové kultuře

a všeobecně ve svém výkonu.

V dnešní době vzniká mnoho podniků a organizací. Podmínky, legislativa,

společenské systémy v mnoha zemích představují ideální půdu pro vznik nových firem.

Nestačí však pouze dobrý produkt či idea, kterými firma disponuje, a díky kterým se udrží

na trhu a je prosperující. Mnoho firem také rychle zaniká. Častými příčinami bývají špatné

vztahy na pracovištích, nedostatečná motivace zaměstnanců nebo špatně fungující kultura

firmy.

Sociální oblast potřebuje více času a prostoru pro své uplatnění ve firemních

organizacích, aby tak vyšla najevo její důležitost a potřebnost v dobře fungujícím podniku.

V tomto ohledu je nutné provádět rozsáhlejší výzkumy v oblasti motivace a firemní kultury

v oblasti podnikových organizací. Zvýšit četnosti výzkumů a plánovat je pro delší časový

horizont. Nechť zůstane tématika motivací a firemních kultur ve zkoumané oblasti podniků

nadále otevřenou kapitolou pro další sociologické výzkumy.
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Přílohy

Příloha A: Anketa

Anketa k diplomové práci Motivace jako součást firemní kultury

(studium oboru Sociální pedagogiky, UHK)

Uveďte název Vaší pracovní pozice:

1. Vysvětlete vlastními slovy, co si představujete pod pojmem firemní kultura.

2. Popište vlastními slovy, co pro Vás znamená motivace.

3. Jaké používáte v podniku motivační nástroje? (odpovídá pouze manažer)

4. Vyjmenujte, čím byste se cítili v podniku dobře motivováni. Uveďte 3 motivační
faktory a seřaďte je sestupně, tj. od nejdůležitějšího po nejméně důležité. (odpovídá
pouze pracovník)

5. Vyberte z možností, jak se cítíte být motivováni v současném zaměstnání. Výběr
zvýrazněte tučně. (odpovídá pouze pracovník)

1) Výborně, cítím se velmi spokojen

2) Průměrně, něco bych zlepšil, přidal

3) Velmi slabě, styl motivace bych zcela změnil

4) Vůbec se necítím být motivován, motivace zde chybí