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Struktura a úroveň práce: Předkládaná diplomová práce tématikou koresponduje se studovaným

oborem, řeší problematiku motivace v pracovním procesu s poukazem na možnosti sociální

pedagogiky v této oblasti. Diplomová práce je členěna do šesti kapitol, které jsou logicky uspořádané

a návazné. Autor postupuje od popisu úlohy práce v lidském světě přes definici instituce a organizace

po problematiku firemní kultury a motivace. V šesté kapitole je prezentováno výzkumné šetření

zaměřené na vnímání firemní kultury a motivačních faktorů v konkrétní firmě. Autor se nespoléhá na

prostý popis témat na základě prvoplánové kompilace odborných textů. V diplomové práci je patrná

snaha o vlastní postihnutí problematiky firemní kultury a motivace, a to v kontextu vývoje lidského

člověka jako bytosti tvůrčí se schopností ekonomického chování. V těchto souvislostech popisuje a

částečně analyzuje situaci u českých firem. Ve snaze najít přístupy ke kultivaci pracovních vztahů se

zamýšlí nad možnostmi, kterými disponuje sociální pedagogika při případném rozvoji zejména

měkkých dovedností manažerů. Volba jazykových prostředků odpovídá charakteru práce. Text je psán

bez gramatických chyb, avšak s drobnými chybami (zřejmě přehlédnuté překlepy, str. 29, 30).

Téma práce: se věnuje možnostem firemní kultury a používaných prostředků motivace ve zlepšování

zejména atmosféry v pracovních kolektivech.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím řízeného interview a

dotazníkového šetření (předvýzkum). Pro analýzu dat byly využity standardní statistické postupy, které

umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat. Výsledky výzkumného šetření potvrzují mnohá další

zjištění o rezervách v práci s lidmi v českých firmách a práce se řadí mezi ty, které zdůrazňují nutnost

dalšího odborného vzdělávání našich manažerů.

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření zjištěných

faktů, gramatických chyb a s drobnými překlepy.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce. Strana 14 je vložena do textu 3x, str. 57 2x.

Na str. 27 a 28 nejsou popsány obrázky (Maslowova pyramida potřeb).

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím o zpřesnění Vašeho tvrzení, že člověk žije na naší planetě již několik milionů let.
2. Vysvětlete pojem time management a jeho roli v motivačních strategiích manažerů a řadových

zaměstnanců.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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